na redenen unde rechte behoren sall etc. 

D. Verträge. 
a. England. 

43. Uebereinkunfl der englischen Gesandten und der Rsn. der Hansestüdle über 
die Vertagung der Verhandlungen bis zum 1. Sept." — Utrecht, 1473 Juli 30. 

O aus der Handschrift zu Osnabrück f. 14. 
B Handschrift zu Bremen f. 126 b. 

D Handschrift zu Danzig f. 17b. 

Cum oratores Anglie et hanze Theutonice infra subscripti jam presentes in 
hac civitate Trajectensi, post multa inter sese per nonnullos dies instantis mensis 

julii pro bono pacis et concordie inter partes hinc inde conficiende hab[ita]^ tractata 
ac communicata, recederunt^ in certis difficultatibus, propter quas ad eorum 
superiores, a quibus missi fuerant, mitti et relaciones fieri oportet, et signanter ad 

serenissimum dominum regem Anglie, idcirco stante* presente dieta in sui vigore et 

sub spe boni exitus capiendi, de eadem visum est oratoribus ambarum parcium, 

predictam hujusmodi dietam ad certum terminum esse prorogandam, videlicet ad 
primum diem mensis septembris proxime futurum; quo die prefati oratores aut alii, 

per suos superiores sufficienter auctorisati, in ista eadem civitate Trajectensi com- 
parere et se se mutuo reperire tenentur?. Et sic presens dieta ad ipsos diem et 

locum est de facto per eosdem oratores hinc inde tenore presencium prorogata et 
continuata. Acta sunt hec in dicta civitate Trajectensi, tricesimo die mensis julii 
anno etc, 1473. Propriis manibus et nominibus oratorum utriusque partis pre- 
dictorum subscripta et signata. 

Hattecliiff. Hinrik Castorp. 
Ruscell. Hinrik Murmester. 

William Rosse. Cristofer Henxteberch. 

Hinrik Warendorp. 

Bernt Pawest. 

Johannes Marquart. 

Tydeman van der Vene. 

44. Uebereinkunft der englischen Gesandten und der Esn. der Hansestädte. — 
Utrecht 1473 Sept. 19. 

L aus StA Lübeck, Trese Angl. n. 177, Or., Heft von 8 Perg. Bl. in fol. mit den drei 
wohlerhaltenen Siegeln der englischen Gesandten. 

O Handschrift zu Osnabrück f. 22—24 b, der Schluss von $ 15 ab fehlt. 

B Handschrift zu Bremen f. 138—145. 
D 1—3 Handschriften zu Danzig, 1 Schbl. XXVI n. 59 f. 88—97, 5 Doppelbl., 

danziger Kanzleiabschrift; 2 Schbl. XXVI n. 54 f. 55—61, vgl. n. 231, über- 
schrieben Recessus prime convencionis, Abschrift von D1; D3 Schbl. XXVI n. 54 
f. 43—50, Uebersetzung. 

Universis et singulis presencium seriem inspecturis. Nos Wilhelmus Hattecliff, 
excellentissimi et potentissimi principis domini Edwardi Dei gracia regis Anglie et 

a) habunde OBD. b) resederint D. c) stante BD. instante O. 

d) conentur BD. 

1) S. n. 34 $ 74. 
Hanserecesse II. Abth. 7. Bd. 16 
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Francie et domini Hibernie secretarius, Johannes Russell, decretorum doctor, archi- 

diaconus Berkshirie in ecclesia Sarum, ac Wilhelmus Rosse, vitellarius ville 

Calesie, oratores, commissarii et procuratores ejusdem domini regis ex una, ac 

Henricus Castorpp, proconsul, Johannes Osthusen, doctor utriusque juris, secre- 

tarius, et Jobannes Lunenborg, consul consilii et communitatis civitatis Lubicensis. 

cum aliis sibi adjunctis, videlicet spectabilibus et circumspectis dominis oratoribus. 
Bernhardo Baller, proconsule, Elardo Lubberd, consule, et Johanne Grave, secre- 
tario, Bremensibus; Henrico Murmeistre, legum doctore, proconsule, Henningo 

Buringh, consule, et Laurentio Rodtideken, secretario, Hamburgensibus ; Cristoffero 

Henxtemberch, proconsule, Hinrico Brake, consule, Tremoniensibus; Hinrico Waren- 

dorpp, proconsule, Henrico Rentzingk, consule, et Johanne Kakesbeke, secretario, 

Monasteriensibus; Bernhardo Pawese, Radolffo Velstede, consulibus, et magistro 

Johanne Lyndouwen, secretario, de Dantziike; Johanne Marquardi, Johanne Borren, 

proconsulibus, et magistro Stephano Jerwert, secretario, Davanteriensibus; Tide- 

manno de Veen, proconsule, Henrico Kunerstorp, consule, Campensibus; Johanne 

Durekop, Bartramo Bergkhoff et magistro Gerhardo Bruns, secretario ex parte 
mercatoris in Bruggis; Hermanno Wammate, secretario mercatoris London., et do- 

mino Cristiano de Ghere, capellano et secretario mercatoris Bergensis in Norwegia, 

communium civitatum et opidorum hanze Teutonice oratores, procuratores et nuncii 

ex altera partibus, plenis hine inde suffulti potestatibus per litteras quarum tenores 

de verbo ad verbum inferius inseruntur. Notum facimus, quod post nonnullos 

tractatus inter nos in hac civitate Trajecteusi mensibus julii et septembris hoc anno 

domini 1473 de et super quam plurimis differenciis, litibus, guerris, injuriis et 

discordiis inter homines partium predictarum motis et pendentibus indiscussis 
habitos atque factos, tandem inspirante pacis auctore pro pacificandis et abolendis 

differenciis, litibus, guerris, inimiciciis et discordiis hujusmodi atque pro reducendo 

et restituendo omnes et singulos homines utriusque partis predicte ad pristinam 
amicabilem et mutuam communicacionem et conversationem liberumque intercursum 

mercandisandi quedam concordata et conclusa, quedam vero per modum advisa- 
mentorum appunctuata sunt inter nos oratores et commissarios predictos hinc inde 

in modum sequentibus et subscriptis articulis comprehensum. 

l. In primis concordatum et conclusum existit, quod inter serenissimum «o- 

minum regem supradictum, suos heredes et successores et eorum ligeos atque sub- 

ditos ex una atque communitates et homines de hanza Teutonica presentes et 

futuros ex altera partibus cessabunt de presenti omnes bellorum motus, hostilitates 

atque inimicicie ubique per terram, mare et in aquis dulcibus usque ad primam 

diem marcii* inclusive proxime futuram. 

2. Item conclusum est, quod cessabunt medio tempore inter predictas partes 

et subditos earum omnes lites questiones et actiones per^ viam reprisaliarum aut 

aliter coram quocumque judice aut quibuscumque judicibus in regno Anglie aut 

alibi institute seu instituende occasione capcionis personarum navium mercium seu 

rerum quarumcumque sive in mari publico sive in portubus maris aut quibus- 
cumque aliis locis pendente tempore hostilitatis et turbacionis novissime contin- 

gentis; et signanter processus jam pendens in magno consilio domini ducis Bur- 

gundie inter quosdam Anglicos et opidum* Campense. 

3. Item in eventum pacis finalis suo tempore componende conclusum est, 

quod ad majorem securitatem hominum hanze predictorum providebitur eis et 

a) marcii in Z mit anderer Tinte in den für den Monalsnamen freigelassenen Raum eingetragen. 

b) durch den wech der breve van merke D3J. c) wigbilde DS. 
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eorum successoribus per litteras domini regis Anglie validas et efficaces ac per 
actum parliamenti, ne ipsi aut eorum aliquis graventur onerentur seu impediantur 

in futurum in eorum personis navibus bonis mercibus sive rebus occasione alicujus 
sentencie late aut judicii redditi reprisaliarumve concessarum et indultarum per 

dietum dominum regem et suum consilium in et adversus nacionem seu personas 
ejusdem hanze quandocumque ante presentem diem, ita quod ab ulteriori execu- 

cione sentencie et judicii hujusmodi supersederi debet omnino; quodque simpliciter 

et omnino omnes et singule promissiones obligaciones et fidejussiones pretextu 

hujusmodi sentencie aut litterarum reprisaliarum a mercatoribus hanze eotunc in 
Anglia existentibus facte, sint sublate et iidem mereatores per regiam celsitudinem 

ab eisdem simpliciter absoluti !. 
4. Item in eventum predietum concordatum et conclusum est inter oratores 

predictos, quod omnes et singuli mercatores et alii subditi et ligei domini regis 

Anglie pro tempore existentis, cujuscumque status fuerint, poterunt et possunt 

tociens quociens eis libuerit et placuerit salvo et secure terram Prucie et alia loca 

hanze intrare? ibidem morari et conversari, exire et redire, emere et vendere cum 

quibuscumque personis ita et eo modo ac adeo libere", sicut hactenus‘ ante hec 

tempora emere et vendere, intrare et exire potuerunt et consueverunt, solutis 

custumis et deveriis? de mercandisis suis debitis et consuetis ?. 
9. Item modo quo supra conclusum est, quod omnes et singuli mercatores et 

alii subditi et ligei domini regis Anglie hujusmodi in terra Prucie et aliis locis hanze 
omnibus et singulis illis libertatibus et liberis consuetudinibus uti plene debeant et 

gaudere, quibus unquam aliquo tempore rationabiliter usi sunt et gavisi, nulleque 

prise exactiones nove seu prestaciones alique super eorum personas vel bona im- 

ponentur aliter vel alio modo quam ante 10 20 30 40 50 ymmo et centum annos 

et ultra imposite sunt vel fuerunt?. 

6. Simili modo conclusum est, quod versa vice omnes et singuli mercatores 

et homines de hanza predicta presentes et futuri, cujuscumque status fuerint, po- 
terunt et possunt tociens quociens eis libuerit et placuerit terram Anglie, potestatem 
et dominia serenissimi domini regis intrare, ibidem morari et conversari, exire et 

redire salvo et secure, emere et vendere secundum formam et tenorem cartarum 

privilegiorum eis seu eorum predecessoribus indultorum, solutis tamen custumis et 

aliis deveriis inde debitis secundum eorum privilegiorum vim formam et effectum*. 
Et cum de termino „morari“, qui persepe in predictis articulis continetur, antehac 
disceptacio orta est, concordatum est, quod nil aliud in ejus significacione contineat, 

quam aliquandiu in aliquo loco perseverare, non ut civis aut incola. 

7. Item simili modo conclusum est, quod omnes et singuli mercatores et 

homines de hanza predicta, presentes et futuri, quibuscumque. privilegiis et liber- 

tatibus ipsis aut eorum antecessoribus per reges Anglie indultis et concessis uti 

plene debeant et gaudere, prout unquam ante hec tempora eis usi sunt et gavisi, 

nulleque prise prestaciones exactiones nove aut aliqua subsidia super eorum per- 

sonas vel bona imponentur ultra vim atque formam privilegiorum eis ut premittitur 

concessorum. 
8. Item ut supra conclusum est, quod ad omme dubium removendum, ne 

occasione zuerrarum et turbacionum jam nuper contingencium pretendi valeat, 

privilegia hanze tanquam forisfacta seu confiscata viribus vacuari seu minoris roboris 
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esse aut momenti, providebitur dietis mercatoribus et hominibus de hanza, pre- 

sentibus et futuris, per litteras auctenticas et patentes domini regis et (per)* actum 

parliamenti de et super confirmacione et innovacione omnium et singularum car- 

tarum hujusmodi cum omnibus et singulis clausulis et provisionibus in eisdem 
insertis et expressis. Avisatumque et appunctuatum est, quod sub tali aut meliori 

forma confirmacio fiet: 

„Nos Edwardus prefatus. Considerantes prefatam hanzam et ejusdem mer- 

catores in dieto regno dictis suis privilegiis libertatibus concessionibus et indultis 

destitutos et exinde multipliciter fuisse et esse lesos, ex certis bonis respectibus 
nos moventibus, de avisamento et assensu dominorum spiritualium et temporalium 
in parliamento nostro apud N. anno regni nostri N. tento, ex certa nostra sciencia 
pro nobis et heredibus ac universis successoribus nostris ipsam hanzam Almanie et 
ejus mercatores in pristinum statum utendi et fruendi in dicto nostro Anglie regno 

supradietis suis omnibus et singulis privilegiis et libertatibus, concessionibus et in- 

dultis, quo unquam ante destitutionem et lesionem supradictas fuerunt, reponendos 

et integre restituendos duximus ac tenore presencium reponimus et integre restitui- 

mus; sic quod supradicti mercatores hanse Almanie universis privilegiis libertatibus 

concessionibus et indultis supradictis uti et frui debeant perpetuis futuris temporibus ; 

ac propterea" eisdem mercatoribus ipsa eadem privilegia libertates concessiones et 

indulta pro se et suis successoribus approbando et ratificando innovamus et con- 

firmamus, non obstante si per abusum vel non usum aut alias qualitereunque a 

tenore vel observancia eorundem privilegiorum libertatum concessionum et indul- 

torum pretendatur esse vel fuisse recessum aut deperdita vel amissa pretendantur; 

promittentes sub verbo regio pro nobis heredibus et successoribus nostris premissa 

omnia et singula futuris ullis temporibus nos revocare non velle neque debere nec 

eciam predictis mercatoribus aliqua grevamina vel quicquam aliud contra supra- 

scripta privilegia, libertates, concessiones et indulta imponere vel statuere aut quo- 

modolibet attemptare aut ab aliis talia fieri permittere; statutis et consuetudinibus 

dicti nostri regni Anglie aliisque in contrarium editis vel edendis non obstantibus 
quibuscunque. In cujus rei testimonium ete." 

9. Item modo quo supra est conelusum, quod in causis et querelis movendis 

infra regnum Anglie adversus mercatores et homines hanze predicte vel ab eis, ubi 

agitur de* contractu vel quasi aut delicto vel quasi, qui vel quod pretenditur 

initus seu factus, initum seu factum extra corpus* cujuscumque comitatus regni 

Anglie, commitentur et deputabuntur auctoritate regia duo vel plures judices, juxta 

quod rei qualitas videbitur exigere, coram quibus et per quos hujusmodi cause sive 

querele levato* velo ac sine strepitu et figura judicii, cicius et compendiosius quo 
fieri poterit, audiri debeant et terminari; si videlicet hoc ipsum petatur et re- 

quiratur a mercatoribus aut hominibus supradictis, per quos contingerit accionem 

hujusmodi moveri vel attemptari. Et quod eo casu nullus mercator vel nauta de 
hanza judieium admirallitatis subire teneatur nec ad hoc artetur quomodolibet in 
futurum. Et quod fiant prohibiciones regie admirallo et ejus officiariis ac alii vel 

aliis quibuscumque judici vel judicibus, prout opus erit, ne se de vel in hujusmodi 

causis seu querelis intromittant vel interponant partes suas quoquomodo; con- 

simili provisione observata subditis regis Anglie in terris hanze et eorum districtibus 

quibuscumque !. 
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10. Item simili modo conclusum est, quod confirmatis sive innovatis cartis 

privilegiorum et concessionum omnibus et singulis memoratis, dominus rex expediet 
per cancellariam suam litteras brevia et mandata edictaque et proclamaciones* 

publicas ad omnes et singulos portus atque loca regni Anglie, de quibus videbitur 

expedire, ad finem ut predicta privilegia predictis mercatoribus juxta omnem vim 

formam et effectum eorundem conserventur, utque abusionibus interrupcionibus et 
impedimentis olim per officiarios domini regis, ut pretenditur, contra et adversus 

tenores privilegiorum hujusmodi intervenientibus atque factis de cetero efficacius 

obvietur; et hoc tociens quociens dietus dominus rex aut suus cancellarius ad hoc 

per mercatores fuerit requisitus. 

11. Item pariformiter concordatum et conclusum est, casu quo civitas" villa 

vel opidum aliquod vel officialis aut custumarius vel alius subditus quicumque 
illustrissimi domini regis mercatorem vel nautam de hanza in aliquo contra tenorem 

et contenta carte privilegiorum suorum gravare onerare arestare vel molestare 

presumpserit, extunc dominus cancellarius Anglie pro tempore oportuna brevia con- 
cedet et dabit congrua mandata ad illum vel illos sic gravantem vel gravantes, ut 

a talibus oneribus gravaminibus molestacionibus sub pena ad statim desistant, et 

quod sub certa pena offieiarii et custumarii in futurum talia non temptabunt et 
quod ab eis desistent jam ceptis si qua fuerint. 

B. Sequuntur articuli, qui per modum advisamentorum appunctuati sunt. 

12. In primis appunctuatum est, quod serenissimus rex Anglie etc. ad 
uberiorem satisfactionem et recompensam omnium et singulorum damnorum in- 

juriarum et contumeliarum , de quibus per subditos corone Anglie hominibus hanze 

factis et perpetratis multipliciter querulatum est, preter et ultra alias recompensas quas- 
cumque concordatas et avisatas, certas domos et mansiones eis et eorum successoribus 

imperpetuum possidendas et habendas appropriabit seu appropriari faciet; videlicet 

quandam curiam Londoniis sitam vocatam Staelhoff alias Stileyerd cum eidem ad- 
herentibus edificiis et ejusdem universis juribus usque ad Guyldehaldam Teutoni- 

eorum inclusive se extendentem; item in villa de Boston curiam de Staelhoff alias 

dicta Styleyerd, et quod in villa de Lenne una domus consimilis pro usu et uti- 

litate dictorum mercatorum hanze in quadam platea, vulgariter nuncupata Cheker, 

juxta aquas ordinetur et similiter per eundem dominum regem eis et eorum succes- 

soribus imperpetuum possidenda approprietur. Proviso quod onera perpetua pre- 
dicte domui videlicet Stalehoff cum sibi adherentibus petitis in Londoniis, ex anti- 

quis fundationibus seu cristifidelium ultimis voluntatibus ad exhibicionem per- 
sSonarum ecclesiasticarum seu ad alios pios usus annexa et incumbencia per dictos 

mercatores et eorum successores agnoscantur supportentur et perimpleantur in 

omnibus et per omnia, prout proprietarii earundem moderni ipsa onera agnoscere 

supportare et perimplere tenentur; ac proviso per litteras regias et actum parlia- 
menti, quod mercatoribus hanze predicte et eorum successoribus licebit supradictas 

domus et mansiones regere et gubernare, antiqua eorundem tigna submovere et 

nova injungere, ipsasque domus et mansiones cum universis earum edificiis in toto 
vel in parte simpliciter tollere et alia pro sua voluntate reedificare, cum plenissima 
potestate utendi et fruendi ad libitum sue voluntatis absque alicujus nove presta- 
tionis ultra premissa vel alterius cujuscumque oneris imposicione, cumque renuntia- 

tione et cessione perpetua et irrevocabili eorum ad quos ipse mansiones et domos 
pertinebant; omnibus et singulis statutis et consuetudinibus regni Anglie ceterisque 
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universis excepcionibus tam juris quam facti, dolo ét fraude, quantum ad premissa 

penitus semotis et cessantibus, aliisque non obstantibus quibuscumque !. 

18. Item appunctuatum est, quod in satisfactionem omnium et singulorum 
damnorum mercatoribus et aliis hominibus hanze quibuscumque ab Anglicis usque 

in presentem diem illatorum, ac pro omnibus et singulis odiis et displicenciis de 

animis hominum ipsius hanze adversus subditos corone Anglie extirpandis et abo- 
lendis, idem dominus rex de sua gracia et munificencia sua regia largietur civi- 

tatibus hanze ultra domus et mansiones antedictas quindecim* milia librarum 

sterlingorum, quorum solutionem consequi debent proximis futuris continuis annis 

ex omnibus et singulis custumis ad regem pertinentibus de ipsorum mercibus licitis 

et non prohibitis, quas in idem regnum adduci seu ab eodem regno educi con- 

tingerit; eo et tali modo quod illas custumas mercatores hanze Londoniis residentes 

in solucionem prefate summe recipiant, quousque ad integram solucionem ejus per- 

veniant; proviso quod nulum qui non sit de eorum gilda vel societate neque 
ipsius bona advocent seu colorent aliquo modo; obligatione regia in meliori et 

efficaciori forma dictis mercatoribus desuper facienda. 

14. Item appunctuatum est, quod ante omnia rex prefatus dictis mercatoribus 

solueionem faciat quadringentarum octoginta quatuor librarum sterlingorum, que 

dictos mercatores exclusis Coloniensibus pro rata sua contingunt, quas sue majestati 

novissime in Anglia carceribus mancipati mutuo amicabili concesserunt, vel saltem 
eosdem assecurat de modo et forma hujusmodi solutionis faciende ®. 

15. Item appunctuatum est, quod cum ex certis rationabilibus causis ad hoc 
moventibus civitates hanze inter se decreverunt, nil commune cum Coloniensibus 

vel in regno Anglie habere quam illis pocius exclusis in eodem regno suis liber- 

tatibus et indultis gaudere, quam ob rem, si subditorum invictissimi regis Anglie 

civitatumque hanze effici debeat unio mercatoresve ejusdem hanze cum suis mer- 

candisis regnum ingredi, necessarium existit, ut Colonienses, si in eodem susti- 

neantur, privilegiis hanze aut consimilibus majoribusque aut singularibus, quibus alie 

nationes dotate non sunt, minime gaudeant sed ut forenses et alienigene non privi- 

legiati habeantur, non obstantibus privilegiis indultisque aut aliis quibuscumque 

que a divis Anglie regibus data aut concessa allegari possent, neque cum hominibus 

confederacionis dicte hanze sua Gildehalda aut Blakguilhalda, nisi dictis civitatibus 

reuniti fuerint, utantur et fruantur; quodque per litteras regias patentes et si opus 
fuerit per actum parliamenti ipse civitates super eisdem certe reddantur, quod et 
iidem Colonienses mercatoribus hanze sua clenodia, litteras sigillatas et registra 

post se in Anglia in dicta sua Gildehalda relictas ad cedendum et tradendum dictis 

hanze mercatoribus regia provisione compellantur?. 
16. Item quod civitas London. acceptare debebit quoscumque contractatus® 

compactata et obligaciones inter serenissimum dominum regem prefatum et civitates 

et oratores hanze in omnibus suis punctis et passibus qualitercumque (existentes)* in 

ipsa civitate Londoniensi absque (omni)! contradictione perpetuis temporibus obser- 
vandos nec non sub ejusdem civitatis sizillo et litteris patentibus omnes et singulas 

composiciones et contractus antiquos ac per eorum consilium pro mercatoribus 

hanze quascumque latas sentencias renovare et reassumere, supradictosque merca- 

tores illis omnibus et aliis quibuscumque suis libertatibus et antiquis consuetudinibus. 
eciam si aliquociens per* contrarium actum aut alias interrupte fuerint, uti et 
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gaudere prout ab antiquo consueverunt permittendo, non obstantibus aliquibus 

privilegiis ipsis Londoniensibus concessis, quibus nec contra prefatos mercatores 
gaudere debebunt. 

17. Item appunctuatum est, quod mercatores hanze possessionem et custo- 

diam nanciscantur cujusdam porte Londoniis dicte vulgariter Bisshopsgate, quas ad 

se spectare dicunt racione composicionis inter eandem civitatem et ipsos quondam 

facte, licet Hugo Wyche, major ac vicecomites et camerarius civitatis predicte die 
videlicet quinta mensis marcii anno ete. 62 ab ejusdem porte custodia et possessione 

ipso facto eos preclusisse noscantur per vim, abruptis et destructis seris et clau- 
suris ejusdem, uni servitorum civitatis possessionem ejus conferentes et in gravamen 

dictorum mercatorum et supradicte composicionis prejudicium non modicum contra 

et adversus consuetudinem dudum observatam, quas et renovari denuo et confirmari 

cum plenaria possessionis et clavium tradicione litteris auctenticis majoritatis iidem 

mercatores petunt !. 
18. Item appunctuatum est, quod predictis mercatoribus, qui se asserunt 

virtute suorum privilegiorum liberos et quietos esse debere ab omnibus exactionibus, 

prestacionibus et oneribus regni civitatum, opidorum et villarum Anglie, seque 

nichilominus contra eadem sua privilegia tempore Henrici quinti quondam regis 
Anglie per majorem, aldermannos et vicecomites civitatis Londoniarum indebite 

coactos et compulsos, quolibet anno prestari majori civitatis predicte octo marcas 

sterlingorum et similiter unicuique ex vicecomitibus quatuor marcas sterlingorum 
in suum et dictorum privilegiorum prejudicium et gravamen, sic injuste recepta et 

sublevata restituantur et quod ab eis et similibus sublevandis amplius abstineatur*. 
19. Item appunctuatum est, quod cum mercatores hanze in Anglia multi- 

pliciter se gravatos et lesos dicant in judiciis certarum curiarum, quas Anglici 

vulgariter vocant pepuder, inditament, grenevex et mentenensse, contra tenorem certi 

sui privilegii incipientis: „quod in omnibus generibus placitorum salvo casu 

criminis, pro quo infligenda sit pena mortis etc.^?, serenissimus rex Anglie pro- 
videri faciat, quod mercator hanze conveniendus judicialiter primo coram alder- 

manno sue nationis ubi talis habetur, ibique si denegata justicia fuerit, ut tunc 

juxta tenorem prefati privilegii demum conveniatur, ipso eodem privilegio in suo 

robore permanente *. 
20. Item ut occuratur pluribus fraudibus, quibus mercatores hanze occasione 

ponderacionis et statere dampnificati noscuntur contra certi sui privilegii tenorem, 
dicentis ,quod ante ponderationem statera in presencia emptoris et venditoris vacua 

videatur et extunc ponderator ponderet in equali, et cum stateram posuerit in 
equali statim amoveat manus, ita quod remaneat in equali etc.^.5 Quoniam pon- 

derator pro suo libito voluntatis contra idem privilegium manus suas brachiis 
statere continue adherentes habet nec illas amovere curat, appunctuatum est de 

regia provisione eisdem mercatoribus singularem ponderatorem pro tempore debere 

constitui, legalem atque honestum, qui eidem* majestati in presencia dictorum 
mercatorum corporale juramentum prestet de fideli et justa ponderacione unicuique 

facienda secundum contenta et formam dicti privilegii; quodque statera, usitato ser- 
mone lingua libre appellata, que hucusque brevitate nimia notata est in dampnum 

mercatorum, ultra longitudinem pedis extendatur, sintque pondera apud mercatores 
dicte hanze consimilis quantitatis mensure et proporcionis, quibus ipse ponderator 
dietim utitur, quorum omnium ponderum tam mercatores quam ponderator custo- 
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diam debent habere et curam; quod eciam ipse ponderator officium mensurandi 

pannos lineos habeat et exerceat, dumtaxat in cmria vulgariter appellata Stelhoff*, 
per se vel substitutum, juramento tamen ad hoc ut premissum est de officio pon- 
deracionis tam per principalem quam per substitutum prestito; sique is ponderator 

seu ejus substitutus in officio ponderacionis et mensuracionis dictarum alicujus pre- 
fatorum transgressor compertus fuerit, quod tunc ad postulacionem mercatorum per 

serenissimum dominum regem alius sine mora substituatur et ipse transgressor 

juxta qualitatem sui excessus condignam correctionem recipiat, ad idem officium 
nunquam redditurus !. 

21. Item appunctuatum est, provisionem debere fieri contra certum gravamen. 
quo plurimum aggravantur per custumarios dicti mercatores racione mercium suarum 

advenientium in Ángliam, quas Anglici ipsos mercatores mora protracta occasione 

statuende custume non permittunt pro sua libertate commutare *. 

22. [tem cum iidem mercatores se gravatos senciunt per quosdam seruta- 

tores, vulgariter dicti serchers, qui ultra omnes custumas dictos mercatores et eorum 

naves mercibus suis onustas navigare volentes impediunt, quominus valeant libere 

proficisei quo voluerint^, unde provisionem fieri placebit, ut si dicti scrutatores vel 
alii erga merces nullum defectum repererint, extune statim sine omni onere 

nautam et mercatores cum suis bonis relinquant *. 
23. Item et provisionem fieri placeat pro mercatoribus banze a littoribus per 

terram venientibus cum foderaturis aliisque preciosis pellibus et mercibus eorundem. 
ne graventur per custumarios aut alios quoscumque ibidem ex parte regis aut 

aliorum existentes, qui vasa hujusmodi mercium Londoniis transferenda in Can- 
tuariensi seu 'Ruffensi civitate et Gravesende aut alias in via pro estimacione 

custumarum racione earundem debendarum facienda aperire nituntur, non attento 

quod foderature et bona predicta post prestitam custumam sigillata ac warantum 

desuper datum fuerint, quod tamen citra magnum prejudicium et notabile dampnum 

fieri non potest?. 
24. Item placeat eciam exonerari dictos mercatores a quadam exactione 

vulgariter dieta princemoney sive lieffcop, et a prestatione quatuor denariorum per 

quendam assertum officiarum vocatum le pricker, ultra custumas solitas illos extor- 
quentem inmunes, si de jure non debeant eos habere*. 

25. Item placeat eciam provisionem fieri qua^ naves et bona quibus onustan- 

tur, naufragium in Anglia qualitereumque passa, saltem condigna pro illis salvandis 
mercede laboris constituta, eis restituantur quibus ante naufragium pertinuerunt 5. 

26. Item de hiis qui casu fortuitu ex aliqua navi in pelagus maris precipitati 

aut alias intra navim ex conflictu vel alia causa quacumque vulnerati vel mortui 

fuerint, placeat per totum regnum Anglie provisionem fieri, ne de eis aut aliis 

quibuscumque causis mercatores tangentibus admirallus cognicionem habeat aut 

jurisdictionem exerceat, nec propterea navis merces et bona in eadem existencia 
in commissum cadant, neque mercatores aliquod dampnum vel periculum paciantur 
aut sustineant; sed quod eo casu et aliis quibuscumque fiat cause cognicio prout 

singulari statuto provisum existit in parliamento domini regis Ricardi secundi apud 

Westmonasterium anno regni sui 15 edito, quod incipit: ,quod de omnibus con- 

tractibus placitis et querelis et de omnibus aliis rebus factis sive emergentibus 

infra corpora comitatus tam per terram quam per aquam ac eciam wraceum 

maris etc.“ 
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27. Item placeat etiam oportuna provisione remediari quam statim quos- 

cumque defectus, qui indies per plurimas fraudes in Anglia circa pannos tam in 
qualitate lanarum, ex quibus conficiuntur, quam in eorum longitudine et latitudine 
committuntur !. 

28. Item cum in regnum Anglie venientes mercandisas mercatorum hanze 

prefate compertum est sepissime per oblata brevia ex cancellaria vel alias arestari, causa 

ipsos mercatores tribulandi, ipsasque mercandisas in magnum dampnum et jacturam 

dictorum mercatorum in domibus ubi collocantur per duos vel tres menses inclusas 

teneri sub arresto, placeat regia provisione statui, ne tali pretextu libertate mer- 
candisandi ipsi mercatores priventur, et sufficienti caucione prestita de stando juri 
per dictos mercatores ex causis quare tales arestaciones fiunt, ipsi suas mercandisas 

libere consequantur atque vendere et pro libito suo distribuere valeant ?. 

29. Item placeat etiam provisionem fieri dictis mercatoribus, quatinus vina 
Renensia minutatim et ad retalliam futuris temporibus vendere valeant, prout ab 
antiquo soliti sunt et consueti®. 

30. Item quod vinum, sal et granum in civitate London. adducere absque* 

alieujus prise vel estimacionis imposicione ac blada sua, que adduci faciunt in 

eandem civitatem, ad granaria sua reponere liceat dictis mercatoribus et ibidem 
retinere pro eorundem libito voluntatis, atque exempti habeantur ab exactione certe 
quote, quam de sale in civitate London. adducto major ejusdem civitatis contra 

libertates et privilegia mercatorum, que prohibent aliquam fieri estimacionem, 
prisam et exactionem super bona aut merces dictorum mercatorum, extorquet. 

31. Item quod per predicta omnia et singula concordata conclusa et ap- 

punctuata omnes et singule obligaciones ab illustrissimo principe Anglie mercatoribus 

aliisve aut particularibus personis ad civitates hanze ac earum personas et versa vice 

a civitatibus mercatoribusve aut aliis personis hanze ad gloriosissimum regem Anglie 

suosque subditos spectantes emanate, quarum occasione debita jure emonita aut 

ad finem prosecuta non sunt, minime auferantur verum pocius in suo robore 

maneant atque firmitate. 
32. Item quod omnia conclusa appunctuata et concordata dumtaxat ad 

illustrissimum regem Anglie suosque ligeos et subditos ex una et civitates hanze 
eorumque mercatores et homines partibus ex altera se extendant, adeo quod si 

forte alterutra parcium erga alios principes dominos aliosve quoscumque, qui sub 

antedicti regis Anglie dicione aut (sub) civitatibus hanze non existant, aliquod sibi 

jus aut accionem competere, ex eo quod tempore predictarum guerrarum et dissen- 

cionum aut earum occasione quid actum sit pretenderet, id ipsum per predicta 

concordata et appunctuata minime debet esse ablatum, immo ut parcium unaqueque 

suum jus prosequi valeat et finire sit permissum. 
33. Item quod premissa omnia et singula in presentibus descripta et contenta 

nullis litteris privilegiis libertatibus concessionibus indultis concordiis et tractatibus 
ante tempora date presencium per illustrissimos Anglie reges et alios quoscumque 
mercatoribus et hominibus hanze datis et concessis, aut inter dictos reges et alios 

ac mercatores et homines hanze qualitercumque factis et concordatis prejudicium 
aliquod generetur, sed quod illa omnia et singula cum presentibus universis et hec 
eadem cum illis in suis permaneant robore et virtute. Sic quod mercatores hanze 

communiter et singuli prefatis litteris libertatibus concessionibus indultis concordatis 

a) ane uplegginge erneyner beswaringe D3. b) sub BD fehlt L. 

Jj S. n. 37 $ 19. 3) a. a. O. $ 20. 3) a. a. O. $ 25. 
Hanservcesse Il. Abth. 7. Bd. 17 
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et tractatibus ac presentibus conclusis concordatis et appunctuatis in quibuscumque 

suis articulis et punctis, prout eis ad utilitatem eorum melius ac pertinencius inter- 

pretari ac etiam ipsis liberius et utilius valere et conveniencius expedire poterunt, 
contraria vel aliqua alia interpretacione cirea ea minime facienda, contradictione 

regia seu alia quacumque non obstante, imperpetuum libere et pacifice frui debeant. 

34. Item conclusum et concordatum est inter dictos oratores illustrissimi 

regis Anglie et hanze Teutonice, quod tam serenissimus rex quam civitates hanze 

Teutonice utrimque suos oratores et ambassiatores cum sufficienti mandato ac plena 

instructione in hae civitate Trajectensi decima quinta die (januarii)? proxime 

sequenti habeant, ad omnia et singula suprascripta concludendum ac pacem firmam 

et perpetuam stabiliendum, sic quod inter serenissimum dominum regem Anglie 
suosque heredes suecessores et eorum ligeos atque subditos ex una atque civitates et 

homines de hanza Teutonica presentes et futuros ex altera partibus cessabunt de 
cetero et penitus conquiescent ac finaliter exterminabuntur omnes bellorum motus 

hostilitates atque inimicicie ubique per terram mare et in aquis dulcibus; ita quod 
homines utriusque partis omnes et singuli possunt et debeant libere tute et secure 

ubique locorum insimul aut separatim ad eorum beneplacitum ire redire navigare 

morari et conversari, absque eo ut una pars super alteram aliquod dampnum 

gravamen seu molestiam per capciones personarum navium mercium bonorum seu 

rerum quarumcumque faciat seu attemptet facere quovismodo. Ed quod futuris 
perpetuis temporibus cessabunt inter predictas partes et subditos eorum (omnes)* 

lites questiones et exactiones per viam reprisaliarum aut aliter coram quocumque 

judice aut quibuscumque judicibus in regno Anglie aut alibi institute seu instituende, 
occasione capcionis personarum, navium, mercium seu rerum quarumcumque, sive 

in mari publico sive in portubus maris aut quibuscumque aliis locis, pendente tem- 
pore hostilitatis et turbacionis novissime contingentis; nec alicui, cujuscumque 

nacionis existat, permittetur in regno Anglie per viam reprisaliarum aliisve viis 

contra subditos civitatum hanze procedere ex eo forsan, quod sibi naves aut bona 
tempore predicto ablata sint, adeo quod bene licebit tam Anglicis quam hominibus 
hanze predicte naves et alia bona usque in hunc diem taliter capta in regnum 

Anglie et alia dominia serenissimi domini regis atque alibi ubicumque libuerit 

secure et libere adducere et ab hinc educere ac pro libito suo vendere distribuere 

alienare, absque eo quod primi domini proprietari aut possessores eorundem ipsa 

vendicare aut recuperare valeant; quodque familiares servitores et alii, uni aut 
alteri partium predictarum tempore hujusmodi guerrarum adherentes, cum universis 

rebus ejusdem dissencionis occasione captis, nullo modo per unam aut alteram 

partem in quacumque eciam regione fuerint ex causis predictis conveniantur, 
arrestentur turbentur molestentur aut quomodolibet inquietentur. 

35. Item appunctuatum est, quod in proxima dieta sic ut premittitur jam 
prefixa comparebunt oratores serenissimi regis Polonie, per ipsius litteras sufficienter 

auctorizati ad concordandum pro se ac subditis suis, hominibus hanze predicte, ac 

pro terris et patriis Prucie antedicte juxta omnem vim formam et effectum supra- 
scriptum, vel saltim cavebitur sufficienter per oratores hanze tunc comparentes de 
et super confirmatione facienda per ipsum regem omnium eorum que concernencia 
patrias et subditos suos predictos concordari inter oratores hinc inde contigerit et